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bþ

Á fundi borgarstjórnar þann 17. nóvember 2020 var svohljóðandi tillaga borgarfulltrúa
Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri grænna samþykkt: 

Borgarstjórn samþykkir að fela menningar-, íþrótta og tómstundaráði og íþrótta- og
tómstundasviði að útfæra breyttar reglur um frístundakort í samræmi við tillögur starfshóps
um endurskoðun á regluverki um frístundakort frá október 2020 og vísa þeim að því loknu
til fjármála- og áhættustýringarsviðs til umsagnar. Tillögu sem snýr að móðurmálskennslu
barna með annað móðurmál en íslensku er vísað til skóla- og frístundaráðs. 

Það tilkynnist hér með. 

Borgarfulltrúar Sjálfstæðisflokksins, Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri
grænna lögðu fram svohljóðandi bókun: 

Tillögurnar eru afrakstur þverpólitísks og faglegs starfs. Ítarleg könnun var framkvæmd
meðal foreldra í Reykjavík og óskað eftir umsögnum aðila að frístundakortinu. Lögð er til
lækkun aldursmarka vegna líkamsræktarstöðva niður í 15 ár, opnun á notkun í
einkakennslu í tónlist, skoðun á fjármögnun móðurmálskennslu barna af erlendum
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uppruna, styttingu lágmarkslengdar námskeiða og komið er til móts við óskir foreldra sem
ekki eru lögheimilisforeldrar um að fá aðgang að kerfinu. Lagt til að tillögurnar fari í
fjárhagslega rýningu áður en endanlegar reglubreytingar verða samþykktar. 

Borgarfulltrúi Miðflokksins lagði fram svohljóðandi gagnbókun: 

Hér fara ekki saman hljóð og mynd. Tillagan í útsendum fundargögnum er afar villandi og
óskýr og engin greinargerð fylgir með henni. Fundargögn verða að vera upplýsandi svo
ekki verður misskilningur eins og varð á þessum borgarstjórnarfundi meðal kjörinna
fulltrúa. Borgarfulltrúi Miðflokksins gagnrýndi það í máli sínu að verið væri að vísa
tillögunni til lægra setts stjórnvalds úr borgarstjórn niður í ráð. Engin mótmæli voru gerð
við þá athugasemd. Svona er málunum þvælt fram og til baka í stjórnsýslunni hjá
Reykjavíkurborg – úr ráðum, í starfshópa, í borgarstjórn til hópa og ráða- og málin rædd
aftur og aftur á sama vettvanginum. Hér er í engu fylgt stjórnsýslulögum og sýnir best
hvað þessi meirihluti er ófaglegur. Það er alveg ljóst að þessar tillögur ná ekki fram að
ganga fyrr en í fyrsta lagi næsta vetur og þá á kosningaári til borgarstjórnar – takið eftir
því. 

Borgarfulltrúi Sósíalistaflokks Íslands lagði fram svohljóðandi bókun: 

Fulltrúi sósíalista telur að frístundaheimili eigi að vera gjaldfrjáls og að móðurmálskennsla
eigi að sjálfsögðu að vera fjármögnuð af sveitarfélagi eða ríki svo að foreldrar séu ekki að
nota frístundakortið í það. Mikilvægt er að endurskoða uppbyggingu frístundakerfisins í
heild sinni, nú fá börn og ungmenni styrk að upphæð 50.000 krónur á ári sem nýta má til
niðurgreiðslu á þátttöku- og æfingagjöldum. Fulltrúi sósíalista telur mikilvægt að
endurskoða uppbyggingu frístundakerfisins í heild sinni þannig að tryggja megi að
kostnaði fyrir þátttöku verði haldið í lágmarki. Það má skoða með því að styðja þau félög
sem sjá um að bjóða upp á frístundastarf. Þátttaka og uppbygging frístundastarfs á að fara
fram á félagslegum forsendum en ekki líkja eftir markaðskerfi þar sem styrkir til þátttöku
eru veittir í gegnum ávísanakerfi. 

Borgarfulltrúi Miðflokksins lagði fram svohljóðandi bókun: 

Óskaplega kom lítil og rýr tillaga út úr þessum starfshópi um endurskoðun á
frístundakortinu. Borgarfulltrúi Miðflokksins hefur flutt margar tillögur til hækkunar
frístundakorts fyrir öll börn í Reykjavík. Þær hafa allar verið felldar. Á tillögunni má ráða
að frístundakortið eigi að nota til lögbundinnar móðurmálskennslu í Reykjavík. Í andsvari
við tillöguflytjanda kom fyrst fram að móðurmálskennslan væri fyrir tungumál barns en
ekki fyrir aukatíma í Íslensku. Vísað var í umræður í undirráði borgarinnar en
borgarfulltrúi Miðflokksins gat ekki lesið annað út en að um nýja tillögu væri að ræða því
það er ekki nýtt að tillögum sé breytt frá ráðum og inn í borgarstjórn. Þessi tillaga er mjög
villandi. Nú er að koma framlag frá ríkinu til að leggja inn í frístundakortsútfærsluna og er
það mikið fagnaðarefni fyrir efnaminni fjölskyldur í Reykjavík. En að ríkið skuli hafa þurft
að koma með fjármagn inn í þetta frábæra úrræði segir sitt um rekstur Reykjavíkurborgar.
Þetta átak ríkisins er einskiptis aðgerð. Lýst er yfir áhyggjum hvað tekur við hjá börnum og
fjölskyldum þeirra þegar átaksverkefni ríkisins lýkur, hvað tekur við hjá þeim börnum sem
fá þennan ríkisstyrk nú. 

Borgarfulltrúi Flokks fólksins lagði fram svohljóðandi bókun: 

Tillögur stýrihóps um endurskoðun frístundakorts ganga allt of skammt. Krafa er um að
námskeið verði að vera 8 vikur til að nota kortið. Lengd námskeiða er flöskuháls, lengri
námskeið eru dýrari og meiri mismunur sem foreldrar greiða. Áfram á að taka réttinn til
notkunar kortsins af barninu í þeim tilfellum sem foreldrar vegna fátæktar verða að nota



það til að greiða gjald frístundaheimilis í stað þess að styðja foreldra sérstaklega með það.
Megintilgangur kortsins er þar með fyrir bí. Segir í skýrslu stýrihópsins þessu til skýringar
„að ef heimild til að borga fyrir frístundaheimili með frístundakortinu yrði afnumin er
hætta á að foreldrar hefðu börnin sín eftirlitslaus heima“. Ekki er nú mikil trú meirihlutans
á foreldrum. Ekki skárri eru þau rök að „það sé ekkert tryggt að allir foreldrar/forráðamenn
myndu nýta styrkinn í annað frístundastarf ef ekki væri hægt að nýta á frístundaheimili.“.
Að taka réttinn af barni til notkunar frístundakorts til að borga nauðsynjar eins og
frístundaheimili er óafsakanlegt. Rök meirihlutans eru: „Kostnaður við gjaldfrjálst
frístundaheimili er mikill og ekki lagt til að fella niður aðild þeirra að frístundakortinu að
svo stöddu.“ Slök nýting í sumum hverfum er á ábyrgð meirihlutans. Stefna ætti að því að
kortið verði fullnýtt í öllum hverfum.

Helga Björk Laxdal
e.u. 

  

Samrit: 
Menningar-, íþrótta- og tómstundaráð
Skóla- og frístundaráð 
  
  


